parochus civitatis episcopalis, et Superiore pro tempore existentes Religiosorum: Missionariorum F. I. C. Mariae (Tudae), Societatis Iesu (Vigo), Piae Societatis Salesianae (item Vigo, Collegium S. Mathiae) et O. Fr. Min. Sancti Francisci (Seijal, Tudae). *Consilium a vigilantia contra Modernismi errores*: duodecim etiam constat membris, constituitur vero censoribus modo relatis, et utitur tanquam auxiliariis quatuordecim Vicariis foraneis (omnibus, qui sedem habent extra dioecesis caput), unoquoque pro suo vicariatu. *Consilium a vigilantia pro sacra Praedicatione*: iidem recensiti contra Modernismum, cum iisdem auxiliariis pro unoquoque vicariatu foráneo.

Autidores: non adsunt stabiliter nominati; constituuntur autem pro certa aliqua causa iuxta can. 1580. *Relatores*: constituuntur item pro certa aliqua causa, de qua cognoscere debeat tribunal collegiale iuxta can. 1584. *Assessores*: etiam eliguntur pro determinata causa, quae agatur apud unicum iudicem, ad normam can. 1575. *Notarii*: praeter cancellarium et vice-cancellarium, de quibus supra, ad quaelibet acta constitutos, duo habentur nominati pro actis tam administrativis quam iudicialibus quae apud vicarium generalem et officialem agantur (nisi Episcopus aliqua exceperit); nempe, Dr. Richardus Leirós García, sacerdos, qui scribam habet D. Constantinum García Cuesta, beneficiarium, et Lic. Servandus (p. 37) Albuerne Menéndez, laicus, cui scriba est D. Benjamin León del Rayo, item beneficiarius. *Cursores et apparitores*: D. Iacobus Martín Mateos, et D. Emmanuel Rey, laici. Omnes Officiales Curiae iuxta can. 364 nominati sunt, emisso iuramento coram Episcopo; munus suum fideliter et utiliter exercent.

N. B. Ex speciali disciplina hispana, suo fundamento historico non destituta atque in nonnullis concordatariis legibus sancita, haec Officia, Consilia et Commissiones sunt notanda, quae vel ad Curiam ipsam spectant, vel eidem sunt adnexa:

A) *Secretaría de "Cámara y Gobierno"* vulgo dicta: est praecipuum Officium in Curiis nostratibus, Cancellariae iuris communis generatim respondens; in eo enim Episcopus negotiorum longe maiorem partem in administrativis expedire solet, referente Secretario. Secretarius, ídem cancellarius, de quo supra.

B) *Provisorato y Vicaría General*: ita nuncupatur apud nos, nomine mutato, Officium Vicariatus generalis et Officialatus; cui praeficitur minor. Vicarius generalis, in eoque negotia expedit de quibus numm. 38.

C) *Delegación General de Capellanías y Causas Pías*: Est Officium creatum per Conventionem-Legem (concordatariam) 24 iunii 1867, ad negotia expedienda super commutatione bonorum ad quas-

dam Capellanas (beneficia simplicia) pertinentium, necnon super redemptione canonis in his contractibus, qui apud nos “censos” dicuntur, et onerum piarum foundationum (Reg. Ord. 25 iunii 1867, art. 4). Delegatus generalis, ipsemet Cancellarius.

D) *Secretaría de la Santa Pastoral Visita* (Secretaria pro Visitatione Pastoralis): huic Officio paeest sub immediata Cancellarii moderatione Rvdus. D. Liberatus Casado Carreto, vice-cancellarius; ad eum pertinent acta et decreta conscribere ab Episcopo in pastoralis Visitatione lata, expendere libro administrationis (p. 38) ecclesiarum, confraternitatum aliorumque piorum locorum, necnon parociales libros, de quibus can. 470, approbationi Episcopi subiiciendos, notitiam receptae Confirmationis ad normam can. 799 transmittere, etc.

E) *Colecturía General de Misas*: Est huius Officii: 1) Missas recipere, receptas in speciali libro describere (in quo accurate notatur Missarum numerus, intentio, eleemosina, quot cuique celebrandae tradantur, etc.), easque distribuere ad normam can. 844, par. 1; 2) Curare ut eae quamprimum celebrentur; 3) Libros recognoscere de quibus can. 843 pro eorum approbatione ad normam iuris. Collector generalis, ídem cancellarius, eoque absente aut impedito, vice-cancellarius.

F) *Administración de la Santa Cruzada e Indulto Cuadragesimal*: Est Officium pro administrandis proventibus seu eleemosinis, a fidelibus dioecesanis pro Summariis diversis Bullae Cruciatæ oblatis; vigens enim Concordatum a civili potestate eiusmodi administrationem subtrahit, et quidem prudentissimo consilio, eamque Ordinariis commendavit. Administratores ergo libere nominantur ab Episcopis, id quod in ipso privilegio Pontificio nunc cavetur (Breve, *Ut praesens*, 12 aug. 1915).

G) *Agencia de Preces* (Agentia Precum): Spectat ad hoc Officium: 1) Preces a dioecesanis suscipere ad Sanctam Sedem vel ad Rvum. Nuntium Apostolicum mittendas, easque per publicos tabellarios transmittere; 2) Concessas recipere et Ordinario tradere, vel si executione non indigeant, ipsis oratoribus; 3) Taxas et expensas exigere ab eis, quorum interest. Agens: Rvdus. Augustus González Pino, Beneficiarius. (p. 39)

H) *Dirección y Administración del Boletín Oficial Eclesiástico* (Moderatio et Administratio Commentarii Officialis): Huic Officio praesest, sub immediata Episcopi directione, ipse Cancellarius.

I) *Administración de la Caja Diocesana* (Administratio Aerarii Dioecesani). Pecunia, quae aerarium Episcopale sive dioecesanum

constituit, in Titulos ad latorem conversa, in capsula tuta et in loco conveniente sita (quas exstat, ab infrascripto Episcopo fuit comparata: ampla quidem est solideque constructa), sub tribus clavibus diligenter custoditur ad normam iuris. Clavigeri: ipse Episcopus, perill. Decanus, Capituli nomine, et parochus civitatis Episcopalis. Administrator: cancellarius.

J) *Habilitación del Culto y Clero* (Administratio ac Procuratio Cultus et Cleri). Pro qualibet pecunia, a publico Officio “Ministerio de Gracia y Justicia” sive ecclesiis sive clero solvenda, specialis habetur apud nos aerarius quaestor aut deputatus, cui nomen “Administrador-Habilitado”. Eligitur ab iis, qui dotationem a Gubernio percipiunt ad normam R. O. 20 oct. 1855, 8 nov. eiusdem anni, 23 iunii 1890, 4 febr. 1893, etc., obtenta suffragiorum parte absolute maiori (R. O. 10 apr. 1908); electus vero a civili auctoritate in munere approbati et confirmari debet. Administrator: Excmus. D. Raimundus Riestra Calderón, Marchio de “Riestra” dictus.

K) *Junta Diocesana de Reparación de Templos* (Consilium dioecesanum pro ecclesiarum reparatione). Consilium eiusmodi, ad normam Reg. Decr. 30 april. 1918, negotia expedienda tractat, quae ad ecclesiarum reparationem, ex aerario publico aggrediendam, spectant. Praeest Decanus Capituli, absente Episcopo, et septem constat membris, quorum duo sunt laici (Sindicus et Procurator Municipii Tudensis); Secretarius, Rvdus. Iesus Fernández Costas, beneficiarius. (p. 40)

L) *Comisaría de los Santos Lugares de Jerusalén* (Commissio pii operis pro SS. Locis Palaestinensibus conservandis). Regitur per Reg. Decr. 24 iun. 1853, 13 sept. 1855, 25 april. 1881, 30 maii 1910, etc. Commissarius vero pendet ab Officio publico “Ministerio de Estado”, sed libere nominatur ab Episcopo: exsequitur id muneris perill. Dr. D. Iosephus Rodríguez de Pérez, canonicus.

Alia etiam exstant Consilia sive Commissiones, quae uti curiae auxiliaría censentur, de quibus vel iam dictum est, vel inferius dicendum.

38. De qualitatibus Vicarii generalis aliorumque praecipuorum Officialium dictum est num. praecedenti; de opere vero:

a) Vicario generali competit de via ordinaria expedire negotia de re matrimoniali, de precum pro dispensatione ab impedimentis commendatione earumque executione, etc. Ex mandato vero speciali, cognoscere solet de coemeteriis, de dimissione et permunere. In iis quae ad se spectant, Vicarius praescriptum can. 369 servat.

b) Secretarius “de Cámara y Gobierno”. Cetera omnia negotia, non expressa sub litt. a), tam de personis et locis quam de rebus et

poenis, Episcopus sibi reservavit, eaque expedit per Secretariam “de Cámara y Gobierno” vulgo dictam.

c) Officialis: causas ordinarias iudicat ad normam iuris (cann. 1552-1996), praeter eas quas Episcopus sibi reservaverit (cann. 1999-2194); extraordinarias vero, id est, maioris momento, de speciali Episcopi mandato.

d) Ceteri omnes Curiae Officiales, non secus ac supra relati, manus suum laudabiliter adimplent, ad normam iuris.

39. Anni proventus Curiae ad modum exigui sunt; sumpta regula ab an. 1926: 1) ex Officio “Secretaría de Cámara”, 1.200 libell.; (p. 41) 2) ex Officio “Provisorato y Vicaría General”, 1.500 libell.; universi proventus, 2.700 libell. Erogantur in Officialium stipendium, insufficiens quidem ad eorum honestam retributionem.

Caput VI

DE SEMINARIO

40. Adest Seminarium Conciliare, in ipsa civitate Episcopali constitutum, dioecesis proprium, die 1 oct. 1850 ab Illmo. et Rvdmo. García Casarrubios, Episcopo Tudensi, fundatum.

a) Externam eius disciplinam regunt: 1) perill. Lic. D. Antoninus Cerviño González, dignitas archidiaconi, *Rector*; 2) Rvdus. D. Iosephus Muñiz Álvarez, *Rectoris vices gerens*; 3) Lic. D. Ioannes González Español, *Praefectus disciplinae* pro alumnis internis, et Dr. D. Iesus Álvarez Varela, *Praefectus disciplinae* pro externis. Omnes isti sunt sacerdotes saeculares, tam scientia quam pietate et morum integritate praestantes. Adiuvant etiam, sub horum tamen immediata directione, Praefecti alii inferiores, quos “Inspectores” vocant, ex maioribus et optimis alumnis assumpti, pietate et disciplinae zelo commendati. Divina miseratione, munere suo naviter et utiliter perfunguntur. Adest Magister pietatis sive Director spiritus, nempe Rvdus. p. Iosephus Apparicio, S. I. Provinciae Lusitanae, qui assidue suo munere fungitur; debita prudentia, doctrina, pietate ornatus. Alii quoque habentur confessarii ordinarii et extraordinarii, ad quos libere alumni accedere possunt. Servantur canones circa Magistrorum electionem, pietatem, morum doctrinaeque integritatem, idoneitatem, numerum. En eorum prospectus: docet Ius Canonicum auctore Prümmer, perill. Dr. D. Laurentius Miguélez Domínguez, canonicus doctoralis; Sacram Scripturam (p. 42) auctore Cornely, perill. Dr. D. Ignatius Noya Pegito, canonicus theologus; Theologiam Dogmaticam ad mensem S. Thomae, auctore Tanqueray,

menor. D. Laurentius Miguélez (4 curr., tractatus de Sacramentis), Dr. D. Antonius González et González (2 et 3 curric.), et Dr. D. Iesus Álvarez Varela (1 curr.); Theologiam Moralem, perill. Lic. D. Perfectus González et González, canonicus poenitentiarius, auctore Gury-Ferrerres; Historiam ecclesiasticam, Patrologiam (auct. Savio y Monegal) et Oratoriam Sacram, perill. Lic. D. Alphonsus Casas Villanueva, canonicus magistralis; Archeologiam sacram (auct. Naval), Geologiam, Palaeontologiam et Praeshistoriam (auct. Landerer); perill. Dr. D. Emmanuel García Lara, canonicus; Sacram Liturgiam (auctore Mach-Ferrerres), Asceticam, Theol. Pastoralem (eodem auct.) et Historiam universalem, Rvdus. Dr. D. Franciscus Xaverius López, sacerdos; Historiam Naturalem, Physiologiam et Higiene (auct. Orestes), perill. Lic. D. Antoninus Cerviño González, dignitas archidiaconi, rector; Aritmethicem, Algebram et Geometricem, Rvdus. D. Iosephus Muñiz Álvarez, sacerdos, vice-rector, auct. Laborda; Phisicam et Chimiam auctoribus F. T. D. dictis, Lic. D. Ioannes González Español, praefectus disciplinae pro internis; Linguam Hebraicam suct. M. González et Graecam auct. Ortega, menor. Dr. D. Iesus Álvarez Varela; Logicam et Ontologicam auct. Varvello, et Linguam Latinam, 4 curr., auctore R. de miguel, Dr. D. Iosephus Otero Domínguez, sacerdos; Cosmologiam, Psychologiam (auct. Varvello), Ethicam et Ius Naturae (auct. Cathrein), Rvdus. D. Servandus Bugarín Domínguez, sacerdos; Linguam (auct. Sánchez Rueda), Dr. Hermenegildus Pacheco González, sacerdos; Linguam Latinam 2 curr. (auct. eodem R. de Miguel) et Geographiam (auctore F. T. D.), Rvdus. D. Michael Ramallo Sanjuán, sacerdos; Linguam Latinam 1 curr. (auct. menor. R. de Miguel), Linguam vernaculam iuxta (p. 43) Grammaticam ab Academia Hispana editam, Religionem et Historiam sacram (auct. F. T. D.), Rvdus. D. Adulphus Pato Bernárdez, sacerdos; Historiam Hispanicam auct. Ruiz Amado, Rvdus. D. Liberatus Casado Carreto, sacerdos. Alumni interni in praesens sunt tredecim supra centum (113); externi vero (qui nempe intra Seminarium recipi non valent sive ob infirmitatis causam sive ob rei oeconomicae penuriam, salvo praescrito can. 972), quindecim (15); summatim, 128 alumni: numerus plane impar necessitatibus dioecesis. Animadvertendum tamen, ultimis his temporibus, alumnorum numerum aliquantulum crevisse, immo sperandum ut subsequentiibus annis maior sit futurus, Deo dante, ob constitutas potissimum pensiones gratuitas, vulgo “Becas”, de quibus infra.

b) Seminarium aedes proprias habet; eius fabrica, olim Domus Religiosorum Ord. Fr. Min. Sancti Francisci, a Gubernio Hispano in hunc finem donata, satis solida est, partim lapidea, partim cae-

mentitia. Quia vero aedes ipsae nimis angustae erant (commode enim nonnisi 80 ad summum alumnos capere poterant), Episcopus infrascriptus, collatis consiliis sive cum deputatis pro administratione sive cum superioribus ipsius Seminarii, necessarium duxit eas amplificare, atque in eum finem licentiam a Sancta Sede imploravit oppignorandi Titulos quosdam Seminarii proprios, prout refertur num. 9. Amplificationis opus, mense iulio 1926 inceptum, feliciter in finem properat; eo vero perfecto, Seminarium novam aliam contiginationem habebit, praeter primam de novo aedificatam, cum octoginta habitaculis pro alumnos supra ea quae in parte septemtrionali et occidentali habebat. Adest rusticationis domus, etiam dioecesis propria, in loco de “Alcabre” sita, salubris illa quidem et prope mare sita, in que alumni magna ex parte temporis aestivi ferias agunt.

c) Seminarii reditus annui certi sunt: 1) viginti (p. 44) quinque millia tercentum sexaginta sex pesetarum (25.366 pts.), ex publico aulario perceptae iuxta vigens concordatum; 2) decem millia pesetarum quas Ordinarius de rebus – quae supersunt, satisfactis oneribus – ex Acervis piis provenientes, Seminario singulis annis tribuere solet (10.000 p.); 3) bis mille quadringentae pesetas (2.400 pts.), ex censibus vulgo “matrículas” pro alumnorum institutione statutis (15 pts. pro unoquoque alumno); 4) viginti sex mille quingentae pesetas (26.500 pts.), census item pro alumnorum victu (600 pts. pro unoquoque); 5) quinque millia circiter pesetarum (5.000 pts.), reditus nempe pecuniae nominalis 167.000 pts., in Titulos públicos vulgo “Deuda Perpetua del 4% Interior” conversae, Seminarii etiam propriae. Ex quo factus est contractus oppignorationis, de quo supra, nullos reditus percipit Seminarium pro pecunia oppignorata. Reditus incerti: 1) octo mille quingentae fere pesetas (8.500 pts.), stipendia Missarum quas parochi aliique curam animarum habentes, diebus festis suppressis – de speciali Sanctae Sedis indulto – in favorem Seminarii applicant; 2) quatuor millia ferme pesetarum (4.000 pts.), stipendia item Missarum, quae a sacerdotibus dioecesanis ad normam can. 806, par. 2, iterari contingat, de speciali quoque Sanctae Sedis indulto; 3) eleemosinae, quae sive a sacerdotibus sive a piis laicis in favorem Seminarii quandoque erogantur. Reditibus ergo omnibus in unum collatis, summa conficitur, 81.766 pesetarum. Expensae vero annuae (ordinarias) hae circiter sunt: 1) pro alumnorum et superiorum victu, quadraginta duae mille pesetae (pts. 42.000); 2) pro Magistrorum aliorumque superiorum dotatione, undeviginti mille ducentae septuaginta quatuor (19.274 pts.): sed animavertendum quinque Magistros, qui Canonici sunt, gratis edocere, suscepto onere ex suo canonicatu; 3) pro aliis inservientibus inferioribus (coquo,

ianitore, famulis, etc.), bis mille (p. 45) quingentae sexaginta quinque pesetas (2.565 pts.); 4) pro aedium reparatione ordinaria, undecim millia pesetarum (11.000 pts.); 5) pro supellectili scholarum, studiorum utensilibus, etc., quatuor millia tercentum sexaginta pts. (4.360 pts). Expensae omnes summam conficiunt, 97.199 pts.; quae si detrahantur ex 81.766 pts. rectorum, summa superest 2.567 pts., quae in novis Titulis collocantur, vel in commodum Seminarii impenduntur ad normam iuris. Nulla onera pia alteriusve generis Seminarium gravant.

d) Ad meliorem Seminarii statum, in praesens, necessarium est: 1) Opus amplificationis perficere, id quod Deo bene iuvante brevi fiet; 2) Foundationum creatio, quibus apud nos nomen "Becas", ut pauperes alumni gratuito in Seminario studia ecclesiastica exsequi possint. Huius generis foundationes exstant: a) stabiles, id est perpetuae, decem; ad tempus; b) pensiones completae, undecim, dimidiaetae viginti sex. Foundationes hae ad tempus sustentur cum proventibus dumtaxat Missarum, quae in favorem Seminarii applicantur, ut supra; c) ubi de redditibus incertis, n. 2), 3).

41. Distinctum non est Seminarium in maius et minus, quia aedes ad hoc aptae non habentur; sed debitae adhibentur cautelae ut inter aetate maiores minoresque alumnos formalis detur separatio, cum disciplina unicuique aetati propria. Sub administratione infrascripti, nullum ex eo inconveniens fuit deplorandum.

42. Apud nos non solvitur tributum seminaristicum nuncupatum, sed status civilis, prout num. 41, c), 1) recensetur, quadam pecuniae summa dotat Seminaria. Servantur regulae can. 1357 circa visitationem alumnorum et regulas internas; sicut etiam cann. 1358, 1360, 1361 circa directionem disciplinarem, oeconomicam et spiritualem. Oeconomus, Dr. D. Iesus Álvarez Varela; can. 1359 circa deputatos; constituunt coetum pro disciplina (p. 46) perill. Dres. D. Eduardus Núñez Vázquez, decanus Capituli, et D. Iosephus Salgueiro Blanco, canonicus; pro administratione rerum temporalium, perill. Lic. D. Emmanuel Rodríguez de Legísima; dignitas archipresbiteri, et Dr. D. Iosephus Miranda Llana, canonicus. Etiam servantur can. 1363 circa alumnos admittendos aut excludendos; similiter can. 1371 circa dimittendos aut expellendos, sicut et cann. 1364, 1365, 1366 circa institutionem litterariam et scientificam, praesertim philosophiae et theologiae, ut videre est supra num. 41, ubi de Magistris et disciplinis. Universa studiorum ratio undecim curriculum ad normam iuris absolvitur, videlicet: quatuor Sacra Theologia et Ius Canonicum, tribus Philosophia scholastica, quatuor humanae litterae. Servatur quoque can. 1367 circa pietatis exercitia; quian

etiam, ad alumnorum pietatem magis magisque fovendam, habetur dies recollectionis spiritualis semel in mense, et in Seminario eractae sunt piaae associationes, ad quos omnes pertinent alumni: “Apostolatus Orationis”, “Congregatio B. Mariae V. et S. Aloisii a Gonzaga” et “Associatio Missionum”. Omnes fere alumni singulis diebus sanctissimo Eucharistiae sacramento reficiuntur; sacris Missarum (rarius Vesperarum, ratione distantiae, studiorum et disciplinae) sollemniis in Cathedrali Ecclesia adsunt diebus Dominicis et festis de praecepto, praesertim si concio ad populum habeatur; statutis etiam anni temporibus funciones sacras, deprecationes novendiales, etc. sollemniter celebrant in Seminarii Oratorio, sub infrascripti Episcopi administratione de novo extracto, etc. Itidem servatur can. 1369 circa spiritum ecclesiasticum fovendum et urbanitatis leges tradendas. Aliunde Magistri omnes, Praefecti disciplinae alique superiores tum sana doctrina, tum virtutibus ac prudentia praestant, nec verbo solum sed exemplo etiam alumnis prosunt.

43. Curavit Ordinarius ut etiam can. 1380 servetur; duo etenim alumni in Collegio Hispano S. Ioseph, in Urbe, instituuntur, alius pensionem percipit a dioecesi, alius a pia femina in oppido “Villagarcía de Arosa”, Archidioecesis Compostellanae, degenti: ambo vero Pontificiam Universitatem Gregorianam frequentant, ut scilicet academicos gradus adipiscantur ad normam can. cit. Alii duo instituuntur in Seminario Pontificio Comillensi (Comillas, in dioecesi Santanderiensi, Hispania) sumptibus propriae familiae.

Caput VII

DE CLERO GENERATIM

44. Clerus, Deo bene iuvante, habet apud nos quo honeste vivere possit; percipit enim singulis annis: a) clerus cathedralis, dotationem quae num. 56 recensetur; b) clerus paroecialis, quae num. 68; c) simplices beneficiarii (apud nos “Capellanes”), maiorem vel minorem assignationem sui cuiusque beneficii (inter 500 et 1.000 libell.); d) qui nullum inpraesentiarum obtinent officium aut beneficium (perpauci, et aetatis provectoris), proprios redditus sive facultates habent, quibus honeste vivant. Non adest domus pro senibus et infirmis; exstat autem associatio quaedam, cui nomen “Sociedad de Socorros Mutuos del Clero”, quae in praesens 150 sociis activis constat. Praeest perill. Lic. D. Antoninus Cerviño, supra menor.; administrat Dr. D. Antonius González et González, de quo etiam supra. En associationis status oeconomicus die 31 decem. 1926: acceptum e sociorum quoties partibus et Titulorum redditibus, 27.505, 40 libell.;

expensum in sociorum infirmorum subsidium, 1.809, 50 libell.; superest in favorem societatis 25.695,90 libell. Praeter hanc pro materiali subsidio, duae habentur clericorum associationes: 1^a) alia pro sacerdotibus tantum, dioecesis, quae nomen audit “Hermandad de Sufragios Espirituales del Clero”, (p. 48) ab infrascripto Episcopo per Decr. diei 31 ian. 1927 fundata, ad quam pertinent 280 sacerdotes. Propria habet statuta ab Ordinario approbata; sociorum vero obligationes sunt Missam cum Responsorio aliquo semel applicare pro quolibet consocio vita functo. 2^a) Altera pro clericis in genere: nomen audit “Junta Nacional de Defensa del Clero”, cui plerique sacerdotes dioecisani adscribuntur. Consilium centrale residet Matrity; dioecisano vero praeest perill. Lic. D. Antoninus Cerviño, iam supra relatus. Associatio eiusmodi pro fine habet clericos associatos tueri, certis sub conditionibus, contra calumnias iniuriasque in periodicis impiis aut irreligiosis inlatas, delicta huiuscemodi, si casus ferat, apud tribunalia civilia persequendo.

45. Non habetur domus propria pro spiritualibus exercitiis, nec pro clericis poenitentibus; sed in Seminario dioecisano exercitia peraguntur, eo tempore quo alumni vel in domo rusticationis sunt, vel domos suas petunt, vacationis aestivae causa. Poenitentes autem (nullus, divina auxiliante gratia, ab Episcopo relatores isto modo fuit puniendus), recipiuntur apud aliquam religiosorum domum.

46. Curavit Ordinarius ut clerici omnes ea adimpleant quae recensent: can. 125 circa sacramentalem confessionem et pietatis exercitia; quo vero facilius et securius obligationibus satisfiat, de quibus cit. Can., instituta est in dioecesi pia clericorum associatio “Unio Apostolica Sacerdotum Saecularium”, cui sacerdotes dioecisani plus 50 nomen dederunt, ceteris autem Episcopus commendat ut propriae perfectionis studiosi, in ea sollicite inscribantur. Moderatur Consilium dioecisani Rvdus. Dr. D. Franciscus Xaverius López, iam recensitus. (p. 49) Etiam can. 126 circa periodicum recessum ad spiritualia exercitia. Duplex pro sacerdotibus habetur recessus: a) singulis mensibus, saltem per horam, in dioecis capite et pro sacerdotibus ad Vicariatum Tudensem pertinentibus, cui ipse Ordinarius adest (in aliis Vicariatibus foraneis difficile admodum est menstruum recessum habere, ob distantiam parociarum inter se, aliasque causas); b) tertio quoque anno, omnes sacerdotes saeculares spirituali exercitia peragunt in Seminario, in duos vel tres ordines divisi, ne interim animarum cura aliquid detrimenti capiat. Nemo ab hac obligatione excipitur, nisi in casibus particularibus, ob infirmitatem aliamve gravem causam, ab Episcopo expresse et singillatim dispensetur. Itidem can. 130 circa examina annualia novorum sa-

cerdotum; quae fieri solent mense ianuario cuiuslibet anni, die per circulares Litteras opportune praefinita. Item cann. 131 et 448 circa *Conferentias* cleri. Quamvis hoc iuris praescriptum in dioecesi generatim servaretur, Episcopus relator, per circulares Litteras diei 15 april. 1927, quasdam edidit regulas ut omnia rite et uniformiter procederent. En earum summa: 1) Conventus de re morali, canonica et liturgica habendi sunt singulis anni mensibus, exceptis februario et martio aut martio et aprili (prout communio paschalis in iis vel in illis occurrat), et augusto atque septembri ratione vacationis, balnearum, etc. 2) Omnes sacerdotes (et vacationis scholaris tempore, etiam ordinati *in sacris*) assistere debent, nisi aliquis iusta de causa, in casu particular et in scriptis expresse ab Episcopo fuerit exemptus. 3) Uniuscuiusque conferentiae acta in speciali libro erunt referenda, praecipue vero quinam praesentes sive absentes fuerint, quaque de causa, quae resolutio questionibus data, etc. (p. 50) 4) Quaestiones in qualibet Conferentia tractandae eae tantummodo sunt, quae in Commentario Officiali ante mensem vulgandae erunt. 5) Omnes suscipere debent per turnum onus quaestiones enodandi atque solvendi, reprobata contraria consuetudine. 6) Intra definitum tempus, mittere debebunt resolutas quaestiones ad Praesidem vel Secretarium sui cuiusque coetus, qui conventui quacumque de causa (praeterquam ob infirmitates), non interfuerint; omnes autem ad Curiam, si conventus locum non habuerit. 7) Sanctio statuitur contra transgressores de speciali examine subeundo ad normam can. 877, etc. Servatur etiam can. 133 circa cohabitationem cum mulieribus; cann. 134, 476, par. 5, circa communem clericorum vitam, praesertim vicariorum cooperatorum cum suis parochis; sed notandum in plerisque paroeciis non facile id introduci posse, quia scilicet paroeciales domus non satis amplae sunt, ut vicarii eiusmodi aliive Sacerdotes parochis convivant. Omnes can. 135 circa recitationem officii divini, quantum Episcopus invigilare potuit, religiose adimplent; necnon can. 136 circa habitus ecclesiastici et tonsurae delationem, etiam publice: id quod nostrates leges civiles, auspice Deo, libenter ultro concedunt; multo vero magis can. 811 circa vestis talaris delationem, non tantum in Missae celebratione, verum etiam in aliis functionibus sacris exercendis; simul ac can. 137 circa fideiussiones a clericis cavendas; necnon generatim sservantur cann. 138-140, 142 circa abstinentiam ab omnibus quae statum (p. 51) ecclesiasticum dedecent, a theatris et spectaculis mundanis et a negotiorum saecularium gestione. Animadvertendum tamen in publicis theatris, ob defectum loci adaequati, haberi quandoque actus (conferentias, fabularum actiones, etc.) ad opera catholica vel pias aut caritativas

causas fovendas; his in casibus, modo nihil insit dedecoris, assistere solent clerici, de expressa vel praesumpta Ordinarii licentia.

47. Nullus clericorum operam navat mensis nummulariis, nisi forte indirecte, id est, quatenus parochi nonnulli in opera socialia vulgo “Sindicatos Católicos” influxum exercent quoad rem oeconomicam societatis, utpote Consiliarii tantum.

48. Clerus eam praestat obedientiam et reverentiam erga Ordinarium suum et Apostolicam Sedem, quam can. 127 praescribit, nullusque, miseratione divina, hac de re offendit. Non adest in dioecesi clerus diversi ritus aut linguae, nisi forte religiosi Lusitani, de quibus supra num. 3, g), qui linguam Hispanicam omnes fere cognoscunt eaque utuntur cum hispanis colloquentes.

49. Geratim clerus officia obsequenter suscipit, quae Ordinarius iuxta can. 128 ei committit; aliqui adsunt ignavi, qui quamvis viribus polleant, otiose tamen vivere mallent: nihilominus, munus ab Episcopo ommissum, etsi aegre, exsequuntur. Nullus habetur, qui laicas universitates frequentet.

50. Quindecim dantur sacerdotes, qui de Episcopi expressa licentia in diariis catholicis scribunt, duo vero qui ea moderantur; insuper, tres sunt qui libellos periodicos religiosos vulgo “Hoja parroquial” moderantur in eisque scribunt.

51. Non adsunt de clero, quantum Ordinario pervestigare licuit, (p. 52) qui cum scandalo diaria et ephemerides vel libros legant, quas dedecent; attamen parochi factionibus politicis (minime vero acatholicis) plus aequo olim se immiscuerunt: quocirca notandum a 13 sept. 1923, quaelibet factio politica, auspice Deo, armis vacare apud nos, post faustum adventum Ducis sive Dictatoris, qui supremum nationis Hispaniae magistratum inpraesentiarum tenet. Nullus est, divino consilio, qui ad statum saecularem redactus sit, aut per nefas ad illum sponte sua sit regressus (cann. 211-214).

52. Nullam ex poenis, quae can. 2298 recensentur, irrogavit infrascriptus Ordinarius, quia videlicet id, non sine divino numine, necessarium non fuit.

Caput VIII

DE CAPITULIS

53. Capitulum cathedrale Tudae est.

54. Quinque Dignitatibus constat, scilicet: Decano, Archipresbitero, Archidiacono, Cantore et Scholarum Magistro sive Scholastico. In Cathedrali hac Ecclesia, ex art. 18 vigentis Concordati, provisio

Dignitatis Cantoris Apostolicae Sedi reservatur. Undecim exstant Canonici, e quibus quatuor ex “offitio” nuncupati, praeter onera aliis Canonicis communia, alia habent specialia ex convocationis edicto, nimirum: Canonico Magistrali onus est duodecim conciones (praeter eas quas Episcopus sive Capitulum ei commendaverint) in Cathedrali Ecclesia singulis annis habendi, necnon gratuito docendi in Seminario; Canonico Doctorali, gratuito etiam docendi in Seminario, Capitulum edocendi de re iuridica quatenus exquiratur eius votum, easque causas agendi quae contra Capitulum ipsum, Ecclesiam aut Episcopum forte agitentur; Canonico Theologo, gratuito (p. 53) docendi in Seminario Sacram Scripturam; Canonico Poenitentiaro, fidelium sacramentales confessiones audiendi ad normam iuris, gratuito docendi in Seminario, et eonodandi casus et quaestiones de re morali, qui in dioecesi occurrant, quatenus ad id fuerit requisitus.

E reliquis Canonicis, quatuor praebendam canonicalem obtinent periculo sustentato, onusque habent: alius gratis edocendi in Seminario, perfundendi officio Magistri SS. Caeremoniarum in E. Cathedrali et conficiendi singulis annis Calendarium dioecesanum; alter munus obeundi Tabularii Capituli et quater concionandi in Cathedrali; tertium, bona fabricae Ecclesiae certis sub conditionibus administrandi (Oeconomus, apud nos, “Fabriquero”); quartus denique, acta capitularia, etc. conscribendi (Secretarius Capitularis). Tres demum, de “gracia” dicti quia gratiose nominantur, ut infra num. 57 habetur, nullum speciale onus habent.

Habentur etiam duodecim Beneficiati minores, qui proprie non sunt de corpore Capituli, si quidem Concord. Hisp., art. 16, eos appellat “beneficiados o capellanes asistentes”. Eorum sex, “de officio” nuncupati, eliguntur speciali examine, potius tecnico quam scientifico, superato ad normam Reg. Decr. Concord. 16 maii 1852; onus habent musicum, videlicet: Magistri Chori Musicorum (hispane “Maestro de Capilla”), Organarii (duo exstant, primus et secundus), Cantoris voce subgravi sive media (vulgo “Tenor”), Praecentoris, primi et secundi (apud nos “Sochantres”). E reliquis Beneficiariis, duo beneficium obtinent certamine probati, necnon imposito onere alteri Officialis Secretariae Capitularis, alteri auxiliandi Canonicum Poenitentiarium in confessionibus audiendis, concionesque duas intra annum praedicandi; quatuor vero ab iis libere et gratiose nominantur, ad quos pertinet, ut infra (p. 54) num. 57 dicitur. Alii quoque habentur inferiores administrati, nempe: duo Psalmistae, duo Capellani de “Coro” dicti, duo item Sacristae (unus sacerdos, alter laicus), duodecim pueri, quibus sex “monachelli” dicti, ad altare serviunt non tantum Canonicis et Beneficiariis sed etiam quibusli-

bet sacerdotibus, in Cathedrali Ecclesia sacris operantibus; alii sex vocea cuta in choro canunt (hispane “tiples”); adest etiam campanarum pulsator; alius qui fabellum organorum agit; denique, pro Coemeterio, de quo num. 21, 1), a), vespilio. En prospectus clericorum, qui Dignitates, Canonicatus et Beneficia inpraesentiarum obtinent, servato ordine praecedentiae in art. 13 et 17 vigentis Concord. statuto (numeri parentheses clausi diem indicant adeptae possessionis):

A) Dignitates: *Decanus*, Dr. D. Eduardus Núñez Vázquez (6 martii 1919); *Archipresbiter*, Lic. D. Emmanuel Rodríguez de Legisima (13 augusti 1923); *Archidiaconus*, Lic. D. Antoninus Cerviño González (21 martii 1921); *Cantor*, Dr. D. Iosephus Martínez Novás (9 aug. 1922); *Scholasticus*, Lic. Iosephus A. Castro Valcarce (13 martii 1924).

B) Canonici ex officio: *Magistralis*, Lic. D. Alphonsus Casas Villanueva (4 april. 1922); *Doctoralis*, Dr. D. Laurentius Miguélez Domínguez (30 sept. 1914); *Teologus* (apud nos, Lectoralis), Dr. D. Ignatius Noya Pegito (24 iulii 1924); *Poenitentiarius*, Lic. D. Perfectus González et González (11 iun. 1921).

C) Simples Canonici: 1) electi contentione facta: Dr. D. Iosephus Miranda Llana, Secretarius Capitularis (18 april. 1914), Dr. D. Iosephus Salgueiro Blanco, fabricae Oeconomus (23 martii 1916), Dr. D. Eulogius Romero Cornes, Tabularius (3 martii 1917), et Dr. D. Emmanuel García Lara, Caeremoniarum Magister (19 ian. 1922); (p. 55) 2) gratiose nominati: Dr. D. Iosephus Rodríguez Pérez (19 nov. 1881), qui indultum “emeriti” sive iubilationis obtinuit die 14 dec. 1921, D. Dominicus Bueno Arenas (4 iulii 1916), et Dr. D. Michael Vidal Salgado (19 maii 1917).

D) Beneficarii: 1) ex officio dicti: *Musicorum Chori Magister*, D. Emmanuel Martínez Posse (31 oct. 1882), qui et indultum iubilationis obtinuit die 28 dec. 1922; *Organarius primus*, D. Emmanuel Navarro Martínez (11 sept. 1925); *Organarius secundus*, D. Benignus Borrón Castro (31 dec. 1914); *Cantor subgravis* (Tenor), D. Marianus Tejero Cavero (4 martii 1927); *Praecentor primus*, in praesens vacat beneficium; *Praecentor secundus*, qui et in Musicorum Choro concentu gravi cantat (vulgo “Bajo de Capilla”), D. Ioannes Moga et Moga (25 nov. 1926). 2) Electi certamine superato: D. Constantinus García Cuesta (23 dec. 1907), et D. Augustus González Pino (23 dec. 1922). 3) Denique gratiose nominati: D. Iesus Fernández Costas (16 april. 1904), D. Benjamin León del Rayo (22 april. 1908), D. Angelus Baliño Lago (15 dec. 1919) et D. Antonius Lopo Rodríguez (28 aug. 1925).

55. Haec est annua dotatio Capituli, ex publico aerario percepta, proportionata quadam diminutione facta in favorem ipsius aerarii:

Decanus percipit 5.250 libell. hispanicas; Dignitates et Canonici ex officio, unusquisque 4.250 libell.; ceteri Canonici, unusquisque 3.750 libell.; Beneficiarii, unusquisque 2.250 libell.; Capellani “de Coro” dicti, uterque 1.500 libell. (1.000 nempe ex aerario dioecesano “Fondo de Reserva”, 500 ex Capellania, quam obtinet unusquisque, piorum Acervorum). Psalmistae, alius 125 libell., alter 75 in mense ex aerario Fabricae; Sacrista maior, 1.500 (videlicet 1000 ex menor. “Fondo de Reserva”, 500 ex Fabricae aerario). (p. 56) Ex quo inferiores administri suam assignationem percipiunt, diversam pro uniuscuiusque officio (quae maxima, 1.260 libell., quae minima, 100 libell. in anno). In distributionum seu punctaturarum disciplina vigent totoque rigore servantur regulae can. 395; cum res bene geratur, Episcopus necessarium non duxit alium addere punctatorem.

56. Adsunt canonicatus et beneficia patronata; exceptis enim illis, quorum provisio pertinet ad Sanctam Sedem (Dignitas Cantoria) aut ad Episcopum (modo infra dicendo), apud nos minime viget can. 403 Codicis Iuris, sed omnia procedunt ad normam art. 16 vigentis Concordati, videlicet: I) Provisio Decanatus (prima Dignitas post Pontificalem, etiam praesente Vicario generali, saltem in habitu canonicali), necnon cuiuscumque Dignitatis, Canonicatus aut Beneficii, quod ex renuntiatione, promotione vel “sede vacante” vacet, pertinet ad Gubernium. II) Salva semper hac Regia praerogativa, ius est nominandi: a) Canonicos ex officio, Episcopo simul et Capitulo; b) alias Dignitates (ea excepta, quae Ap. Sedi reservatur) et Canonicos, Gubernio et Episcopo, alternis vicibus; c) Beneficiarios denique, Gubernio prima vice, Episcopo secunda, Gubernio tertia, Episcopo simul et Capitulo quarta, Gubernio quinta, etc. Notantum etiam: 1) si canonicatus aut beneficia providenda sint examine devicto, periculum fit coram tribunal (cuius iudices, nisi agatur de beneficiis ex officio, debent esse ex corpore Capituli) secundum speciales regulas constituendo; expletis exercitiis, a tribunal mittitur ad personam, cui ius sit nominandi, candidatorum selectio (apud nos “propuesta”) ternaria, binaria aut etiam unica, prout casus ferat, et si agatur de beneficiis ex officio, simplex ambientium nota. Persona vero, ad quam pertinet provisio, e candidatis abprobatis et in selectione aut nota recensitis, unum eligit (p. 57) nominatque, in canonicatu aut beneficio ab Episcopo ad normam iuris instituendum. 2) Canonici ex officio, ut supra iam innuitur, ab Episcopo et Capitulo, publico certamine sustentato super statutis disciplinis ecclesiasticis, eliguntur ad normam art. 18 vigentis Concordati, et Reg. Decr. 21 nov. 1851 et 16 maii 1852. 3) Tam ad Dignitates, quam ad Canonicatus aut Beneficia gratiose obtinenda, quaedam in candidato qualitates

requiruntur iuxta Reg. Decr. Concord. 20 april. 1903 et Reg. Decr. 24 febr. 1913. 4) Piissimus Hispaniae Rex, erga Apostolicam Sedem obsequentissimus, quamvis regia sua praerogativa expresse non abdicaverit, at certe eam commisit exercendam cuidam Tribunali delegato, cui nomen "Junta Delegada del Real Patronato Eclesiástico" (Reg. Decr. 10 martii 1924). Tribunal sive Consilium eiusmodi constituunt Excmus. Archiepiscopus Toletanus, Praeses, necnon sex alii ecclesiastici viri, certis sub conditionibus eligendi; nimirum: unus Archiepiscopus, duo Episcopi tresque clerici, qui Dignitatem, Canonicatum Beneficium obtineant in aliqua Cathedrali vel Collegiali Ecclesia Hispana. Sede Toletana vacante, praeest antiquior e Rvms. Archiepiscopis, qui tamen ad Tribunal aliunde non pertineat. Candidatorum, qui dignitatem, canonicatum aut beneficium exoptaverint, fit selectio (hispane "propuesta") a Tribunali ad normam menor. Reg. Decr. 20 april. Et 24 febr. 1913, et mittitur ad Officium "Ministerio de Gracia y Justicia", apud quod unus eligitur et nominatur; nominatus vero canonicam institutionem recipere debet ad normam iuris. 5) Quo hac de re aequius adhuc omnia procederent, quaedam regulae datae fuerunt per Reg. Decr. 14 dec. 1925, in quo octo constituuntur categoriae ad huius generis beneficia optanda, in unaquaque vero certus stabilitur provisionis ordo.

57. Adsunt statuta Capitularia ad normam Codicis Iuris (p. 58) confecta et ab Excmo. et Rvmo. Episcopo Lago González, s. m., die 24 martii 1924 approbata.

58. Unicus adest Canonicus ad honorem, nempe Rvdus. D. Paschalis Galindo Romeo, sacerdos, in civili Universitate Caesaraugustana Magister; nominatus ab eodem Rvmo. Lago González ad normam can. 406 die 15 sept. 1923, possessionem adeptus die 30 oct. insequentis.

59. De ultima sedis provisione dictum est in praecedente num. 26.

60. Capitulum Cathedrale rite et, pro nostris hisce temporibus, etiam splendide sacras funciones peragit. Quantum episcopus cognoscere potuit, servantur praescripta liturgica, quibusdam eexceptis minoris momenti, quae speciali ritu ex antiquissima consuetudine fiunt. Funciones sacras celebrantur ritu sollemnissimo diebus Epiphaniae, Dominicae Resurrectionis, Dominicae Pentecostes, Corporis Christi et infra Octavam, SS. App. Petri et Pauli, B. Mariae V. in coelum Assumptae (Titularis S. Ecclesiae), Omnium Sanctorum, Immaculatae Conceptionis B. Mariae V. et Nativitatis D. N. Iesu Christi. Praeterea speciali pompa celebratur festivitas S. Petri González, "Telmi" vulgo apellati, dioeceseos Patroni, aliaeque funciones extraordinariae, quae forte occurrant. Habentur etiam

singulis annis viginti septem conciones ad populum, Capitulo adstante; praeter has, de “tabla” dictas, quia certis diebus sunt affixae, aliae quoque in Cathedrali praedicantur, occasione alicuius festi aut sollemnitatis, novendialis, etc. Capitulum debitam reverentiam, obedientiam et assistentiam praestat Episcopo; consilium diligenter praebet ad normam cann. 105, n. 3, 391, quoties ad id requiratur; omnibus honoribus Episcopi residentialis obsequentissime eum prosequitur, nihilque est hac (p. 59) de re desiderandum. Deinde, haec in Capitulo speciali laude digna sunt: 1) Mutua caritas inter Canonicos et Beneficiatos, non solum privatim in familiari consuetudine, verum etiam in eorum vicibus supplendis quoad chori et altaris servitium, ob alicuius infirmitatem, absentiam legitimam, etc., servata tamen lege can. 395, par. 3 et iuxta Robricas. 2) Modus divini officii persolvendi, potissimum in Horarum psalmodia, etiam diebus simplicibus: gravis, devotus, debita interposita mora et iuxta cantum liturgicum, in Antiphonali Romano adnotatum. 3) Singulis sabbatis: a) post Primam, Canonici et Beneficiati ad altare procedunt Sancti Petri González Telmi, alternatim cum organo canentes “Te Deum”, ex Capituli voto ob insigne S. Petri praesidium anno 1755, quando nempe ingens tarrae motus urbem vehementer concitavit prostravitque, Cathedrali Ecclesia divinitus consistente; cum autem ad altare perventum fuerit, finito “Te Deum”, canitur ab hebdomadario Oratio Sancti “Deus, qui in maris periculis”; b) post Completorium, canitur in Choro Antiphona “Salve Regina” in honorem Beatissimae V. Mariae, Titularis S. huius Ecclesiae, omnibus genuflectentibus. 4) Canitur quoque “Te Deum”: a) post Missam conventualem, die 1^a novembris (qua lugendus ille terrae motus evenit) ad altare eiusdem S. Petri, in quo etiam celebratur Missa lecta, in memoriam praeclari illius beneficii, de quo supra; b) finita Prima, diebus 25 iulii et 15 augusti, ad altare maius, in honorem B. Iacobi Ap. Mai., Hispaniarum Patroni, et B. V. Mariae. 5) Die festo S. Petri González (feria II post Dominicam in Albis), ante Missam, processio fit extra Ecclesiam (per brevioram viam) cum sacris Reliquiis eiusdem Sancti aliisque insignibus, quae in Cathedrali Ecclesia singulari devotione recoluntur; vespere autem, dum in Choro persolvitur Matutinum cum Laudibus, duo Canonici iuniores coram (p. 60) altari S. Petri se sistunt, quo tempore fideles non ex civitate tantum sed etiam ex finitimis locis, ad venerandas devoteque osculandas Reliquas accedunt. 6) Fit etiam processio a Capitulo per viam longiorem diebus 20 et 27 ianuarii, quibus celebratur festum SS. MM. Sebastiani et Iuliani (votum Municipii Tudensis). 7) Singulis mensibus, tertia Dominica, habetur expositio publica SSmi. Sacramenti, cum processione intra Ecclesiam

(apud nos “Minerva”). 8) Sacrae functiones fiunt etiam a Capitulo in quodam oratorio publico (quod pertinet ad Capitulum), in vertice montis “Aloya” sito et S. Iuliano M. dicato, bis in anno, scilicet die 27 ianuarii in honorem eiusdem Sancti, et Dominica prima iulii in laudem B. M. V. sub invocatione Matris maerentium (hispane “de las Angustias”). 9) Denique, cum sive ob immodicos imbres sive ob nimium caeli ardorem, serio timetur fruges gravem iacturam factum iri, moris est ut Syndicus civitatis ab Episcopo petat, Episcopus vero id Capitulo significet, ut imagine petrea S. Iuliani M. a monte “Aloya” in E. Cathedrali deducta (vel a Cathedrali in montem, si in Cathedrali sit), quaedam habeantur supplicationes novendiales cum Missa lecta; quod a Capitulo libenter fit, plerumque felici evento, cum magno populi concursu. Capitulum specialia haec insignia habet, per Rescr. S. istius Congregationis 1 dec. 1900, ab Excmo. Menéndez Conde executioni mandatum die 14 ian. 1901: “Amiculum lineum vulgo ‘rochetto’, necnon collare violaceum et vestis nigra cum globulis violaceis”.

61. Non adsunt in dioecesi Capitula insignia, vel *communia* cleri ad modum Capitulorum.

Caput IX

DE VICARIIS FORANEIS ET PAROCHIS

62. Vicarii foranei diligenter adimplent ea omnia quae can. 447 praescribit de vigilantia in ecclesiasticos viros sui districtus, (p. 61) de cura ut canonicae leges et Ordinarii decreta observentur, etc. Paroecias sui ambitus visitant iuxta normas ab Ordinario datas.

63. Omnes paroeciae provisae sunt de suo proprio pastore, exceptis tamen quadraginta quatuor, quae a vicario oeconomio aut viciniore parochi, ob causas de quibus num. 29, reguntur, quoadusque novus habeatur concursus, ut inferius dicitur. Servatur lex can. 460 de uno dumtaxat pastore in unaquaque paroecia habendo; sed tres adsunt parochi, quibus ob senectutem episcopus vicarium dedit adiutorem, in omnibus parochi vices suppletentem iuxta can. 475.

64. Nullae adsunt paroeciae amovibiles, aut unitae Capitulo Cathedrali, domui religiosae vel aliis personis moralibus; duae tamen habentur, ex Apostolico indulto, concreditae religiosis viris tanquam oeconomis et ad tempus, videlicet paroecia Sancti Francisci in urbe “Vigo” sacerdote Ordinis Fr. Min. S. Francisci, et paroecia Sacratissimi Cordis Iesu, in eadem urbe, Presbitero Piae Societatis Salesianae.

65. Omnes paroeciae (264), quas dioecesis comprehendit, patronatui sunt obnoxiae, videlicet: a) patronatui Episcopi, 2; b) patronatui Regio, 172; c) laicali, 88; d) mixto, 2. Patronatus Regius in hunc modum exercetur, iuxta art. 26 vigentis Concordati: peracto paroeciarum concursu, uti subsequenti num. habetur, Episcopus ternariam ambientium selectionem (vulgo “propuesta en terna”) conficit pro unaquaque paroecia vacante, candidatis electis et ordine dispositis ad normam can. 459, parr. 1, 2, 3; quam selectionem ad Gubernium (Officium “Ministerio de Gracia y Justicia”) mittit. Catholicus igitur Rex, per memoratum Officium, expediri iubet: a) Reg. Ord., in qua inter illos tres ab Episcopo praesentatos, unus parochus nominatur (in nominari solet, qui primum obtinet locum); b) Deinde documentum cui nomen “Real Cédula de Ruego y Encargo” mittitur (p. 62) ad Episcopum, ut intra praestitutum tempus canonicam paroeciae institutionem conferat electo; institutio vero et possessio fit ad normam iuris.

66. Duae dantur paroeciae liberae collationis, et quidem ratione iuris patronatus (eae videlicet, de quibus num. praeced., a). Omnium autem provisio fit: 1) Si de paroeciis agatur, quae obnoxiae sunt patronatui Regio, per Concursum generalem (Concord. Hisp., art. 26) ad normam can. 459, par. 4. 2) Si vero sermo sit de illis, quae patronatui laicali subduntur, per Concursum specialem, apud nos dictum “Concursillo”. Tam in generali quam in speciali Concursu, servatur forma Const. “Cum illud semper”, 14 dec. 1742, saltem in substantialibus.

67. Parochi vivunt, his redditibus annuis perceptis: a) ex publico aerario: 1) qui primae maioris categoriae est (vulgo “Término de 1^a”), 2.500 libell. (unicus datus parochus in dioecesi); 2) qui primae minoris, 2.250 libell. (15 existunt in hac dioecesi); 3) qui subsequenter categoriae (apud nos de “Ascenso”), 2.000 libell. (48 exstant parochi, stabiliter nempe, 46; ad tempus, 2); 4) qui inferioris (hispane “de Entrada”), 1.750 libell. (dantur 196 parochi); 5) denique qui infimae (“Rurales” dicti), 1.700 libell. (4 tantum). Vicarii cooperatores (exstant 124) et Beneficiarii paroeciales (2) a Gubernio percipiunt 1.300 libell. in anno. Harum vero dotationum, ultima excepta, proportionata quaedam diminutio fit pro aerario ipso. Praeter suam assignationem, parochi hos fructus percipiunt: a) fere omnes, proventus fundorum, ad paroecialia beneficia pertinentium, qui apud nos “Iglesarios, mansos”, etc. nomen audiunt; sunt pars minima bonorum ecclesiasticorum, quae olim (ann. 1835-1837) Gubernium Hispanum iniustissime abripuit, vi legum quas “desamortizaciones” (p. 63) vocant; b) omnes vero (uno aut altero excepto, qui inconsulto

eas remittunt) taxas sive eleemosinas fidelium, exiguas sane, quas parochialia iura constituunt iuxta elenchum et indicem an. 1867 approbatum ad normam nostratis iuris; c) plerique demum illud decimarum instar colligunt, de quo dictum est num. 10. Commode generatim vivunt; nec adsunt in dioecesi, Dei ductu ac numine, qui egestate laborent, quamvis ratione aetatis, infirmae valetudinis, etc. nullum beneficium obtineant. In omnibus paroeciis (exceptis octo et quinquaginta) adest domus paroecialis propria (vulgo "Rectoral"), generatim sufficiens apteque instructa, quamvis non ita ut vicarius cooperator aliusve sacerdos cum parrocho vivere possit. Domus nonnullae sub infrascripti Ordinarii administratione et opera refectae fuerunt, duae a fundamentis exstructae, quatuor a piis personis donatae cum onere Missarum; studium vero est ut propria domus pro illis quoque paroeciis, quae ea carent, habeatur.

68. Parochi omnes, Deo annuente, generatim satisfaciunt iis quae praescribunt: can. 463, par. 4, circa gratuitum ministerium praestandum iis, qui solvendo pares non sunt; can. 465 circa residentiam. Tres vero habentur, qui legitime a paroecia absunt, obtenta scilicet dispensatione ab Apostolica Sede; qui tamen paroeciale ministerium alibi utiliter exercent; can. 466 circa applicationem "pro populo", notandum tamen parochos aliosque animarum curatores, implorante Episcopo relatore, dispensationem obtinuisse ab Apostolica Sede applicandi Missam "pro populo" diebus festis suppressis, aliamque Missam eius loco cum stipendio celebrandi, ea lege ut eiusmodi stipendia in favorem Seminarii dioecesani erogentur (Rescr. S. C. Concilii prot. num. 5889/24); (p. 64) can. 467 circa sacramentorum administrationem et animarum salutis zelum...; can. 468 circa infirmorum curam, id quod Ordinarius, datis litteris Circularibus die 15 ian. 1925, omnibus suis parochis id vehementer commendavit, eos paterne monens ut infirmis, in articulo mortis constitutis, Apostolicam Benedictionem impertiri ne omittant; can. 469 circa vigilantiam ne errores contra fidem et vitia subrepant...; can. 470 circa paroeciales libros recte conficiendos, et eorum exemplaria quotannis ad Curiam mittenda secundum normas ab eodem Ordinario datas die 15 item ian. 1925. Etiam can. 735 circa *olea sacra* loco decenti et tuto custodienda...

69. Circa *baptismum*: quaelibet ecclesia paroecialis, etiamsi filialis sit (vulgo "ayuda, anejo de parroquia"), sacro fonte instructa est iuxta can. 744.

70. Circa *SSmam. Eucharistiam*: parochis, generatim, cura est studiumque indefessum ut, iuxta can. 863, fideles saepius et etiam quotidie pane eucharistico reficiantur; quod si aliqui negligentes hac

de re inveniantur, opportune ab Episcopo monentur. Item (p. 65) ut iuxta can. 865 infirmi, dum sui plene compotes sunt, SSmum. Viaticum suscipiant; ut iuxta cann. 1273-1275 cultus SSmi. Sacramenti augeatur, excitando fideles ad quotidianam Missae adsistentiam, ad visitationem serotinam peragendam, etc., necnon exponendo statis temporibus SSmam. Eucharistiam. In omnibus paroeciis et in plerisque ecclesiis publicis habetur expositio SSmi.: a) publica, die festo et infraoctavam Corporis Christi, necnon generatim Dominicis et festis diebus intra menses maium, iunium et octobrem (in iis scilicet ecclesiis, in quibus pia exercitia in honorem B. V. Mariae, Sacratissimi Cordis Iesu et SS. Rosarii solemniter et cum magno populi concursu celebrantur), aliisque intra annum diebus, quando nempe Episcopus, ex gravi et publica causa, id vel iubeat vel permittat; b) privata vero, ceteris infra supradictos menses diebus, et ex qualibet iusta causa, prudenti rectoris ecclesiae iudicio. Similiter ut iuxta can. 854, servata parentibus et confessariis debita libertate ad iudicandum de sufficienti puerorum dispositione ad primam communionem, iidem parentes ne negligant officium suum, et alii abusus ne subrepant.

71. Circa *extremam unctionem*: parochis item cura est ut hoc sacramentum ab infirmis, dum suae mentis compotes sunt, diligenter recipiatur.

72. Circa *matrimonii* celebrationem: omnes generatim operam navant ut religiose serventur quae praescripta sunt in Codice Iuris lib. III, tit. VII circa libertatem status contrahentium, impedimentorum dispensationem, sacros ritus et adnotationem matrimonii. Aliqui tamen, quoad liberum statum contrahentium, nimia egerunt (p. 66) levitate; quare Vicarius generalis, graviter monitis eiusmodi parochis, diligentissime iuris observantiam hac in re urget ad normam *Instructionis* S. C. de Disciplina Sacramentorum 4 iulii 1921, quandoque transgressores pecunia etiam mulctando.

73. Circa *catechesim*: quantum Episcopus cognoscere potuit, generatim servantur quae praescribunt: can. 1330 circa peculiarem catechismum pro prima puerorum confessione et communionem, etiam pro confirmatione recipienda. Etiam cann. 1331-1336 de catecismo diebus festis impartiendo tum pueris tum adultis; attamen animadvertendum: a) non omnes, potissimum aetate provectiores, eam hac de re diligentiam adhibere, quam Ordinarius vehementer exoptat; b) parentes aliosque, qui parentum locum tenent, de gravissima obligatione can. 1335 non satis curare, immo non paucos eam penitus negligere; c) in plerisque paroeciis, excepto tempore Quadragesimae, adultos ad catechetica institutionem non concurrere: pudet enim eos eiusmodi institutionem accipere, quam aetate adulta alienam

falso ducunt. Ceterum, Ordinarius pro viribus curat ut et parochi catechismum rite constanterque doceant, et parentes alique pueros diligenter mittant; quin etiam adultos, quoties fert occasio, paterne hortatur ut huiusmodi doctrinam sancte et humiliter suscipiant.

74. Circa *evangelii* explanationem: statis quibusdam temporibus, praecipue vero tempore quadragesimali et Adventus, conciones sive a parochis sive ab aliis sacris oratoribus ad populum habentur ad normam can. 1346. Praeter has, aliae quoque habentur praedicationes (p. 67) extraordinariae occasione alicuius festi aut solemnitatis; adeo ut nulla fere sit paroecia, etsi rurales et pauperrima, in que intra annum non habeatur aliqua praedictio extraordinaria. Communiter servatur etiam praescriptum can. 1349 circa sacras Missiones.

75. Vicarii cooperatores alique, animarum curam gerentes, suis officiis, generatim, laudabiliter funguntur iuxta cann. 473 seqq.

Caput X

DE RELIGIOSIS

76. Ordinarius, ex quo dioecesis regimen susceperit, nonnullas religiosas domos visitavit, imprimisque eas, quae in locis exstant, in quibus pastorem Visitationem peregravit; sperat vero, Deo bene opitulante, omnes intra quinquennium commode visitatum ire. In iis, quas visitavit, omnia invenit, divina miseratione, ad normam iuris procedere; nec aliud Ordinarius hac de re adnotandum habet, nisi quod magna cum laude, in omnibus religiosis familiis et praecepta communia et evangelica consilia, secundum proprias cuiusque constitutiones, fidelissime servantur.

77. Omnes religiosi, tam viri quam mulieres, vitam communem ducunt; nec sunt qui habitent solvi, vel in domibus privatis cum saecularibus, unica tantum moniali excepta, monasterii scilicet de quo num. 3, litt. h), 3; quae quidem infirmitatis causa et de Rvmi. Nuntii Apostolici indulto, e monasterio ad tempus (semestre) discessit, ut in domo fratris, sacerdotis et parochi in Archidioecesi Compostellana, sanitatem recuperare possit, (p. 68) servatis de iure servandis. Omnium fama integra est, nec Episcopus contra alicuius sive communitatis sive religiosi aut religiosae bonum nomen quidquam cognovit vel audivit. Magna e religiosis familiis pro dioecesi est utilitas; haec inter alia religionis, pietatis, beneficentiae officia praestant:

I) Ad religiosos quod attinet: a) *Ordinis Fr. Min.*: 1) qui recensentur num. 3, g), 1), A), sacra ministeria, potissimum in propria ecclesia, fidelibus libenter tradunt, reigiosorum alter primo mane

Missam litat singulis dominicis et diebus festis de praecepto in parociali ecclesia oppidi “Punteareas”, alter capellani munere fungitur cum sororibus de quibus num. 3, h), 11, A); 2) qui referuntur ib. B) et C), quamvis Lusitani sint, operam suam facile praebent, praecipue pro explorandis postulandis, novitiis, etc. item Lusitanis, pro confessionibus audiendis earumdem religiosarum, etc. b) *Ordinis Fr. Min. Capuccinorum*, de quibus num. 3), g), 2, utiliter suis ministeriis funguntur, tam in fidelium confessionibus audiendis, quam in sacris missionibus aliisque praedicationibus habendis; ecclesiam publicam habent, in qua et divinum cultum et christianam pietatem fovent. c) Religiosi *Societatis Iesu*: 1) qui referuntur ib. 3, A), collegium constitutum habent, magno cum religionis tum doctrinae profectu, in quo sive primas litteras sive superiores disciplinas in praesens edocentur 98 pueri interni et 144 externi; deinde sacra ministeria fructuose exercent sui Instituti propria, tan in urbe Vicensi quam in aliis dioecesis locis. Eorum autem, qui ad provinciam Lusitanam pertinent; 2) qui ib. recensentur, B), iisdem fere ministeriis operam diligenter dant, ac supra recensiti sub litt. a), 2); quin etiam alter munere fungitur Directoris spiritus in Seminario dioecesano, alter capellani pro religiosis a S. Dorothea, de (p. 69) quibus in cit. Num. 3, h), 15. 3) Ii vero, de quibus refertur sub eodem num. 3, g), 3, C), novitios suae provinciae rite instituunt necnon parochos viciniore utiliter adjuvant in sacris ministeriis; 4) denique recensiti ib. D), doctrinam exercent magno religionis et litterarum fructu in suo collegio, in quo 256 pueri interni (omnes lusitani) in praesens instituuntur, et auxilium suum exhibere non recusant pro aliis ministeriis. d) Religiosi *SSmi. Redemptoris* (ib., 4) opera et diligentia commendantur, potissimum in sacris missionibus praedicandis. e) *Missionarii C. M. Filii* (ib. 5) tan animarum zelo quam opere praestant; in ecclesia publica S. Dominici (Tudae), quam Ordinarius eis pro exsequendo cultu divino ad tempus concessit, fidelium sacramentales confessiones excipiunt, sacrum litant, functiones celebrant, etc.; praeterea opem utiliter ferunt in missionibus et concionibus praedicandis in diversis dioecesis locis, etc.; religiosorum alter Archiconfraternitatem Cordis Mariae dictam moderatur, alter dirigit spiritualem secessum (menstruum) pro sacerdotibus saecularibus in civitate Episcopali. f) Sodales *Salesiani* vulgo appellati (ib. 6) duo collegia regunt in urbe “Vigo”; in primo, a Sancto Matthia dicto, litteras edocentur 25 pueri interni et 400 externi, quorum 100 circiter gratis omnino instituuntur; in secundo, “del Arenal” nuncupato, 100 pueri gratuito discunt. Insuper meritissimi hi religiosi in plerisque religiosarum communitatibus, quae in praefata civitate Vicensi exstant, confessarii munus